
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701   95Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

localizada na Avenida Rui Barbosa nº 2873, Bairro – Laguinho, 
CEP: 68.041-142, inscrita no CNPJ 26.490.343/0001-75 – 
SANTARÉM/PA.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente A&T SERVIÇOS MÉDICOS E PSCOLOGICOS 
LTDA cumpriu com todas as formalidades legais para o seu 
Credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de 
Clínicas, Coordenadorias do Nucleo do Controle Interno deste 
DETRAN/PA.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a A&T SERVIÇOS MÉDICOS 
E PSCOLOGICOS LTDA (MEPTRAN), CNPJ: 26.490.343/0001-
75, localizada na Avenida Rui Barbosa nº 2873, Bairro : 
Laguinho, CEP: 68.041-142, inscrita no CNPJ 26.490.343/0001-
75 – SANTARÉM/PA, sob a Responsabilidade Administrativa de 
Arthuro José de Matos Maciel e Thayanne Branches Pereira, sob 
a Responsabilidade Técnica Médica de Arthuro José de Matos 
Maciel e Responsabilidade Técnica Psicológica de Thayanne 
Branches Pereira, para prestação de serviços de Exame de 
Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio de 
SANTARÉM - Pará.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33040

Protocolo: 361981
PORTARIA Nº 3064/2018-DG/CGP, de 12/09/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO as recomendações constantes do Relatório 
da Auditoria Geral do Estado – AGE nº 033/2018-DETRAN, 
para formalizar a designação dos servidores responsáveis pela 
“alimentação” do Sistema SIMAS,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na 
Gerência de Armazenamento e Movimentação de Material, como 
responsáveis pela “alimentação” do Sistema SIMAS, conforme 
especifi cado a seguir.
Gestor Responsável:
 - EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 3264106/1.
Substituto:
- OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 3266249/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3063/2018-DG/CGP, de 12/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO as recomendações constantes do Relatório 
da Auditoria Geral do Estado – AGE nº 033/2018-DETRAN, 
para formalizar a designação dos servidores responsáveis pela 
“alimentação” do Sistema SISPATweb,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na 
Gerência de Patrimônio, como responsáveis pela “alimentação” 
do Sistema SISPATweb, conforme especifi cado a seguir.
Gestor Responsável:
 - OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, matrícula 3158713/1.
Substituto:
- DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3060/2018-DG/CGP, de 12/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, e demais despachos no Processo 2018/252986,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELDER LIMA MACHADO, Vistoriador, 
matrícula 57214972/1, lotado na CIRETRAN “A” de Altamira, 
Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, 
em substituição ao servidor JOSÉ ROGÉRIO MEDEIROS DE 
MELO, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3059/2018-DG/CGP, DE 12/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, e demais despachos no Processo 2018/252986,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, concedida através da Portaria 1240/2013-DG/CGP, 
ao servidor JOSÉ ROGÉRIO MEDEIROS DE MELO, Vistoriador, 
matrícula 57201340/1, lotado na CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2978/2018-DG/CGP, DE 05/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, 
ao servidor José Maria Soares de Castro Júnior, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175782/1, lotado na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3039/2018-DG/CGP, DE 11/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 566/2018-
GCC, de 14/08/2018, no Processo 2018/365735,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 074/2018, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL 
E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1;
SUPLENTE:
RILDO CESAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3096/2018-DAF/CGP, DE 13/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.15, 
no Processo 2018/411654, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Glaura Iolanda Brito Pires, Técnica em 
Administração e Finanças, matrícula 3158730/1, lotada na 
Gerência de Contabilidade, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 12/09 a 11/10/2018, referentes ao triênio 1986/1989, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/09/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3095/2018-DAF/CGP, DE 13/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.17, 
no Processo 2018/410312, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Raimundo Nonato Tavares Ampuero, 
Contador, matrícula 2015137/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Santarém, duzentos e quarenta (240) dias de Licença Prêmio, 
no período de 10/09/2018 a 07/05/2019, referentes aos triênios 
2006/2009 (60 dias), 2009/2012 (60 dias), 2012/2015 (60 dias) 
e 2015/2018 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3086/2018-DAF/CGP, DE 13/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
969/2010-PROJUR/NC, no Processo 2010/71390, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Nilce Conceição Alves Sudo, Procuradora 
Autárquica, matrícula 55589018/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 17/09 
a 16/10/2018, referentes ao triênio 22.05.2007/2010, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3084/2018-DAF/CGP, DE 13/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31315 
de 08/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO JORGE AGUIAR NUNES, Técnico de 
Informática, matrícula 57197495/1, lotado na Coordenadoria de 
Suporte Tecnológico, vinte e um (21) dias de Licença Assistência, 
no período de 16/07 a 05/08/2018, conforme Laudo Médico nº 
31315 de 08/08/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/07/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3085/2018-DAF/CGP, DE 13/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
194938A/1 de 29/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RUTH DE CÁSSIA PIMENTEL RIBEIRO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194459/1, lotada na Gerência 
de Posto Avançado - Antonio Barreto, vinte (20) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 20/08 a 08/09/2018, 
conforme Laudo Médico nº 194938A/1 de 29/08/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/08/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3102/2018-DAF/CGP, DE 14/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor BRUNO 
CESAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS, Técnico de Informática, 
matrícula 55587708/1, lotado na Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico, constante da Portaria 2588/2018-DAF/CGP, 
no período de 10/09 a 09/10/2018, referentes ao exercício 
08.03.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3067/2018-DG/CGP, DE 12/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
050/2018-CNCINT, de 05/09/2018, protocolado sob o nº 
2018/406633,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Huelison Fábio Santa Brígida Cunha, 
Assistente Administrativo, matrícula 57224243/1, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento, no período de 10/09 a 09/10/2018, 
durante o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2989/2018-DG/CGP, DE 05/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a concomitância com o período de férias do 
servidor no período de 06/08 a 04/09/2018, concedidas pela 
PORTARIA Nº 2302/2018-DAF/CGP,


